¹⁹⁶ *Johannis-Henrici Alstedii compendium philosophicum: exhibens methodum, definitiones, canones, distinctiones & quaestiones per universam philosophiam ...* Herbornae Nassoviorum 1626. Sectio III, De serie disciplinarum philosophicarum: s. 31 a 32: „14. *An ars debeat esse aemulam naturae? Non omnibus, sed in istis quinque ars debet imitari naturam: ut nempe nihil faciat frustra aut temere, ut semper faciat, quod est optimum; ut observet ordinem; ut nempe supervacanae tradat, neque necessaria ommittat: denique ut agat secundum lineas rectas, hoc est simpliciter et breviter.* 15. *An ars sit dux certior quam natura? Statuitur thesis affirmativa de natura hominis depravata seu laborante multimoda imperfectione.*“

[Online], leden 2015, dostupné z [urn:nbn:de:bvb:12-bsb10045050-0](http://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bvb:12-bsb10045050-0)

nezbytnými (*nec tradit supervacanea, nec deficit in iis, quae sunt necessaria*) a konečně vše činí v určitém pořádku (*omnia facit cum certo ordine*). Krátce poté připomíná, že je třeba chápat přirozenost dvěma způsoby: totiž, pokud se tato chová správně a je dcerou Boží, může ji umění napodobit, pokud ovšem máme na mysli přirozenost prvotním hříchem poskvrněnou, je úkolem umění to, čeho se takové přirozenosti nedostává, doplnit.¹⁹⁷

K zásadě umění napodobujícího přirozenost se pak Alsted vrací v 6. svazku *Encyklopedie*, která obsahuje všeobecné principy mechanických umění. Zde Alsted rozebírá, jak napodobují přirozenost přírodních materiálů řemeslníci, uvádí příklad ohně či kamene.¹⁹⁸

¹⁹⁷ Joan. Henrici Alstedii *Scientiarum omnium encyclopaedia / I: Continens Operis Partem primam & secundam, Omnia Praeceptorum, Regularum, Et Commentariorum serie perpetuâ contexta, insertis passim Tabulis, Compendiis, Lemmatibus marginalibus, Lexicis, Controversiis, Figuris, Florilegiis, Locis communibus, & Indicibus, Opus non tantum postremâ Auctoris manu limatum ad unguem, sed etiam diligenter expurgatum*, Bd.: 1, Lugduni 1649 (1. vydání 1630), s. 56: „*Haec est communis vox philosophantium, desumpta ex Aristotele, qui in Physica ait ἡ τέχνη μιμεῖται τὴν φύσιν, Ars imitatur naturam, scilicet quatenus natura recte se habet. ... Sic(?) natura producit substantiam, quod ars non potest: natura est principium internum, ars non item. In his autem praecipue consistit illa imitatio: 1. Ars nihil facit frustra, sed omnia certa ratione, certique boni gratia. 2. Semper facit id, quod est optimum 3. Nec tradit supervacanea, nec deficit in iis, quae sunt necessaria. 4. Facit omnia cum certo ordine.... Natura consideratur duobus modis. Primo quatenus recte se habet, eadem post lapsum. Ita enim natura est Dei filia. Deinde quatenus est corrupta per lapsum: et ita naturam, filiam illam Dei vestis sordidata contaminat. Priori modo ars est aemula naturae: posteriori est dux certior quam natura: quia conatur supplere defectum naturae.*“